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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1897.48 1903.4 0.31% 
Argjend 23.41 23.69 1.19% 
Brent Crude 84.03 83.78 -0.30% 
WTI Crude 79.64 79.45 -0.24% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0846 1.0859 0.12% 
EURCHF 0.9549 0.9550 0.01% 
EURGBP 0.8518 0.8514 -0.05% 
EURALL 106.3993 106.6788 0.26% 
EURTRY 29.5382 29.5785 0.14% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.5630  103.46 -0.10% 
VIX 17.13 16.97 -0.93% 
S&P 500 4,399.77 4,387.55 -0.28% 
NASDAQ 13,497.59 13,505.87 0.06% 
Dow & Jones 34,463.69 34,288.83 -0.51% 
DAX-Gjermani 15,603.28 15,705.62 0.66% 
FTSE 7,257.82 7,270.76 0.18% 
NIKKEI 31,856.71 32,010.26 0.48% 
SSE-Shangai 3,120.33 3,084.80 -1.14% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.32 4.29 -0.78% 
SHBA 2 vite 5.05 5.04 -0.21% 
Gjermani 10 vite 2.65 2.63 -0.49% 
Gjermani 2 vite 3.09 3.09 0.23% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Me lehtesimin e kufizimeve te importit, rupi 

pakistanez bie ne nivelin me te ulet historic 

 

➢ Rendimentet (Yield-et) e thesarit te SHBA ishin me 

te larta ne fund te gjate te kurbes te merkuren, 

ndersa investitoret vleresojne perspektiven per 

normat e interesit perpara simpoziumit te Rezerves 

Federale te Jackson Hole 

 

➢ Dollari relaksohet, dhe Yeni japonez eshte 

pothuajse ne 146 per dollar 

 

➢ Nafta rritet ndersa tregjet konsiderojne rritjen e 

normave dhe problemet ekonomike te Kines 

 

➢ Roark vendos kerkesa per 9 miliarde dollare ose me 

shume ne transaksionin e Subway, thone burimet 

 

➢ Opsionet e Nvidia tregojne se tregtaret po presin 

nje levizje te madhe te aksioneve pas fitimeve 

 

➢ Marredhenia midis Armit dhe Kines e nderlikon 

IPO-ne 

 

➢ Ndersa lulezimi i burses amerikane luhatet, 

investitoret perqendrohen ne fitimet e Nvidia 

 

➢ Sipas Moody's, demet ekonomike nga zjarret ne 

Hawaii mund te kene arritur ne 6 miliarde dollare 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 23/08/2023 Lejet e Ndertimit  

SHBA 23/08/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te sherbimeve (PMI) 

SHBA 23/08/2023 Shitjet e shtepive te reja  

SHBA 23/08/2023 Inventaret e naftes se paperpunuar  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Medvedev i Rusise leshon nje paralajmerim se 

zonat e shkeputura te Gjeorgjise mund te 

aneksohen 

 

➢ Pas vizites se Griffiths, OKB-ja u inkurajua te 

"nderprere lidhjet" me udheheqesit e grushtit te 

shtetit ne Mianmar 

 

➢ SHBA vendos kufizime te reja te vizave per Kinen 

per shkak te akuzave per "asimilim te detyruar" 

ne Tibet 

 

➢ Hegjemonia nuk eshte ne ADN-ne e Kines, thote 

Xi, duke bere thirrje qe BRICS te rritet 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Qeveria e Kosoves sot do te mbaj mbledhjen e 

radhes 

 

➢ Konsumi i energjise elektrike eshte rritur rreth 

4.73 % me shume gjate muajit qershor ne 

krahasim me vitin e kaluar 

 
➢ Dogana e Kosoves ka raportuar se ka 

grumbulluar te hyra rreth 1 miliarde eurove, 

shume e cila eshte 8 % me e madhe se vitin e 

kaluar 

 
➢ Ish-zedhenesi i NATO-s gjate kohes se luftes 

Jamie Shea ka reaguar duke thene se Perendimi 

duhet t’i beje presion Serbise dhe jo Kosoves 

 

  “Rrezikoni me shume se sa te tjeret mendojne se eshte e sigurt. Enderroni me 
shume sesa te tjeret mendojne se eshte praktike”  

Howard Schultz 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


